
Alexandr Stejskal (nar. 10. dubna 1945)   

Alexandr Stejskal se narodil 10. dubna 1945 Volyňským Čechům v české vesnici 

Sofijovka na dnešní Ukrajině. Jeho předkové na Volyň přišli v 70. letech 19. 

století. Chtěli začít nový život na půdě, kterou v té době ruský car Alexandr II. 

levně nabízel. Začátky byly těžké, ale Čechům, kteří v tomto období na Volyň 

přišli, se podařilo vybudovat vesnice, které byly velmi úspěšné. Češi v té době 

používali zemědělské nářadí, které na Ukrajině do té doby nikdo nepoužíval, 

vařilo se pivo, dařilo se řemeslníkům i obchodníkům, vznikaly hospody, sály pro 

shromažďování a pro společenské události, školy. Působily zde divadelní spolky,  

pěvecké soubory, Sokol a sbor dobrovolných hasičů.  

Čeští obyvatelé Volyně zažili ruskou, polskou, sovětskou, německou a znovu 

sovětskou vládu. 

V únoru 1947 se Stejskalovi spolu s dalšími 40 000 Volyňských Čechů rozhodli 

vrátit do Československa. Přiměly je k tomu obavy, aby nebyli zavlečeni do 

sovětských lágrů. Cestovali ve vagonech pro dobytek, někteří z nich se spolu se 

svými rodinami rozhodli žít na Broumovsku. Panu Alexandru Stejskalovi byly v 

té době 2 roky. Znovu se na Volyň dostal v roce 1957. Jeho život poznamenala 

historie jeho rodiny a tragédie sousední vesnice Českého Malína, který byl, 

stejně jako řada dalších vesnic, vypálen a jeho obyvatelé zaživa upáleni.  

Celý život byl pan Stejskal velice aktivní. Pracoval jako hasič. S manželkou Olgou 

vychovali dvě dcery. Od roku 2008 je vedoucím Svazu Volyňských Čechů a jejich 

přátel na Broumovsku. Zajímá se o stav a historii Volyňských Čechů a píše o nich 

různé články. Každý rok jezdí na Volyň a uctívá památku zesnulých.  

Svých předků si velice váží za to, co dokázali. 


